beibehalten wurden. Die neuen Vorschriften des IFRS 9 führen zu einer Ausweitung der Möglichkeiten
für die Anwendung von Hedge Accounting, indem die Ziele und Strategien des Risikomanagements
als Beurteilungsgrundlage in den Fokus rücken. Dementsprechend kommt nach IFRS 9 ein überwie-
gend qualitativer und zukunftsorientierter Ansatz für die Beurteilung der Effektivität von Sicherungs-
beziehungen zum Tragen.

Der voestalpine-Konzern hat die Änderungen des IFRS 9 erstmalig zum 1. April 2018 angewendet. Im
Bereich der Einstufung und Bewertung wurde vom Wahlrecht der retrospektiven Anwendung Gebrauch
gemacht, wobei keine Anpassung der Vergleichsperioden erfolgte. Die Bilanzierungsvorschriften für
Sicherungsgeschäfte sind prospektiv anzuwenden.

Die Klassifizierung und Bewertung von Finanzinstrumenten von IAS 39 auf IFRS 9 lässt sich wie folgt
überleiten:

97G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 8 / 1 9

Klassen Bewertungs-
kategorie IAS 39

Bewertungs-
kategorie IFRS 9

Buchwert
unter

IAS 39
31.03.2018

Bewertungs-
anpassungen

gem. IFRS 9

Buchwert
unter

IFRS 9
01.04.2018

Andere
Finanzanlagen
langfristig

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten

Darlehen und
Forderungen AC 6,1 0,0 6,1

Available for
sale at cost – 11,4 – –1

Available for
sale at fair value FVTPL 32,1 0,0 32,1

Erfolgswirksam
zum beizulegen-
 den Zeitwert

Fair Value-
Option FVTPL 1,4 0,0 1,4

Forderungen
aus Lieferungen
und Leistungen
sowie sonstige
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten

Darlehen und
Forderungen AC 1.599,5 0,0 1.599,5

FVTPL 144,1 0,0 144,1

Erfolgswirksam
zum beizulegen-
 den Zeitwert

Derivate
(Held for Trading) FVTPL 13,5 0,0 13,5

Derivate
(Hedge
Accounting)

Keine IFRS 9-
Bewertungs-
kategorie 15,9 0,0 15,9

Finanzanlagen
kurzfristig

Erfolgswirksam
zum beizulegen-
 den Zeitwert

Fair Value-
Option FVTPL 388,1 0,0 388,1

Zahlungsmittel
und Zahlungs-
mitteläquivalente

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten

Darlehen und
Forderungen AC 705,8 0,0 705,8

Aktiva 2.917,9 0,0 2.906,51

Finanzielle
Verbindlichkeiten
langfristig

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten AC 2.783,6 0,0 2.783,6

Finanzielle
Verbindlichkeiten
kurzfristig

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten AC 1.315,6 0,0 1.315,6

Verbindlichkeiten
aus Lieferungen
und Leistungen
sowie sonstige
Verbindlichkeiten

Zu fortgeführten
Anschaffungs-
kosten AC 2.633,8 0,0 2.633,8

Erfolgswirksam
zum beizulegen-
 den Zeitwert

Derivate
(Held for Trading) FVTPL 17,8 0,0 17,8

Derivate
(Hedge
Accounting)

Keine IFRS 9-
Bewertungs-
kategorie 4,4 0,0 4,4

Passiva 6.755,2 0,0 6.755,2

1 Umgliederung der sonstigen Beteiligungen an verbundenen Unternehmen und sonstigen Beteiligungen
von der Bewertungskategorie AfS at cost in „Sonstige Unternehmensanteile“ per 1. April 2018. Mio. EUR

98 K O N Z E R N A B S C H L U S S

Im Bereich Klassifizierung von finanziellen Vermögenswerten und Verbindlichkeiten führt die Erst-
anwendung von IFRS 9 im voestalpine-Konzern zu keinen wesentlichen Auswirkungen.

Eine Umgliederung von den bisherigen Bewertungskategorien des IAS 39 zu den neuen Bewertungs-
kategorien des IFRS 9 betrifft ein Portfolio von Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, welches